АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВДОРСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.07.2014
	№ 508

г. Ковдор

О внесении изменений в муниципальную программу «Безопасная улично-дорожная сеть муниципального образования
Ковдорский район» на 2014-2016 годы
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", Уставом муниципального образования Ковдорский район, постановлением администрации Ковдорского района от 30.10.2013 № 726 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ковдорский район", администрация Ковдорского района постановляет:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Безопасная улично-дорожная сеть муниципального образования Ковдорский район» на 2014-2016 годы (далее Программа), утвержденную постановлением администрации Ковдорского района от 11.11.2013 №747 (в редакции постановления администрации Ковдорского района от 03.02.2014 № 88) изменения, изложив её в редакции согласно приложения.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его размещения (опубликования) на сайте администрации Ковдорского района в информационно - телекоммуникационной сети Интернет (www.kovadm.ru).
Глава
Ковдорского района

Н.А. Карельский
Приложение

к постановлению

администрации Ковдорского района

от 30.07.2014 г. №508

Муниципальная программа муниципального образования

 Ковдорский район

«Безопасная улично-дорожная сеть муниципального образования

Ковдорский район» на 2014-2016 годы

Паспорт муниципальной программы

	Цель программы
	Качественное содержание и своевременный ремонт объектов муниципальной собственности, соответствие объектов дорожной обстановки действующим техническим регламентам и нормам

	Задачи Программы
	- сокращение аварийности на участках концентрации ДТП инженерными методами и совершенствование организации дорожного движения;

- снижение количества объектов дорожной обстановки, требующих модернизации

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации программы
	- доля участков УДС не соответствующих требованиям технических регламентов и норм;

- доля объектов дорожной обстановки соответствующих требованиям технических регламентов и норм;

- площадь отремонтированных участков улично-дорожной сети

	Перечень мероприятий (подпрограмм)
	- разработка схемы дорожного движения;

- содержание участков АД общего пользования местного значения;

- ямочный ремонт УДС;

- ремонт участков УДС;

- содержание пешеходных маршрутов

- замена и установка знаков дорожного движения

	Перечень ведомственных целевых программ
	_____

	Ответственный исполнитель программы
	Муниципальное учреждение Ковдорского района «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского района» (далее – Управление ЖКХ)

	Сроки и этапы реализации программы
	Программа реализуется в один этап 2014-2016 годы

	Финансовое обеспечение программы
	Всего по муниципальной программе:

168 211,0657 тыс.руб., в т.ч.:

местный бюджет 148 535,12078 тыс.руб., из них:

2014 год - 66 439,78865 тыс.руб.,

2015 год - 39 241,58197 тыс. руб.,

2016 год - 42 853,75016 тыс. руб.,

областной бюджет 19 675,94492 тыс.руб., из них:

2014 год - 19 675,94492 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты
реализации программы
	1. Упорядочение организации дорожного движения.

2. Соблюдение санитарных и технических норм при эксплуатации улично-дорожной сети (далее УДС).

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа

Увеличение парка транспортных средств, снижение объемов и темпов строительства и реконструкции дорог, несоответствие уровня их обустройства и обслуживания современным требованиям привели к снижению безопасности дорожного движения.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

- постоянно возрастающая мобильность населения;

- увеличение пользования личным транспортом;

- нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного движения, а также рост количества дорожно-транспортных происшествий.

Уменьшить уровень аварийности, человеческие и материальные потери возможно лишь при осуществлении согласованного комплекса законодательных, экономических, организационных и технических мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения. Эффективность самих мероприятий во многом будет зависеть от объемов необходимого целевого финансирования.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы
	№ п/п
	Цель, задачи и показатели (индикаторы)
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора)

	Отчётный год
	Теку-щий год
	Годы реализации программы

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: качественное содержание и своевременный ремонт объектов муниципальной собственности, соответствие объектов дорожной обстановки действующим техническим регламентам и нормам

	Доля участков УДС не соответствующих требованиям технических регламентов и норм
	%
	25
	25
	15
	10
	5

	Площадь отремонтированных участков улично-дорожной сети
	м2
	0
	0
	38682
	4548
	4305

	Доля объектов дорожной обстановки соответствующих требованиям технических регламентов и норм
	%
	70
	75
	85
	90
	95

	1
	Задача 1: Сокращение аварийности на участках концентрации ДТП инженерными методами и совершенствование организации дорожного движения

	1.1
	Доля участков УДС не соответствующих требованиям технических регламентов и норм
	%
	25
	25
	15
	10
	5

	1.2
	Площадь отремонтированных участков улично-дорожной сети
	м2
	0
	0
	38682
	4548
	4305

	2
	Задача 2: Снижение количества объектов дорожной обстановки, требующих модернизации

	2.1
	Доля объектов дорожной обстановки соответствующих требованиям технических регламентов и норм
	%
	70
	75
	85
	90
	95

3. Перечень основных мероприятий программы

	№ п/п
	Цель, задачи, основные мероприятия
	Срок выполнения (квартал, год)
	Источники финансиро-вания
	Объём финансирования, тыс. руб.
	Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий
	Исполнители, перечень организаций, участвующих в реализации основных мероприятий

	Всего
	по годам:
	Всего
	по годам:

	2014
	2015
	2016

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: качественное содержание и своевременный ремонт объектов муниципальной собственности, соответствие объектов дорожной обстановки действующим техническим регламентам и нормам

	1
	Задача 1: Сокращение аварийности на участках концентрации ДТП инженерными методами и совершенствование организации дорожного движения

	1.1
	Разработка схемы дорожного движения
	2014г.
	Всего:

в т.ч. - местный бюджет

	472,87673

472,87673

	472,87673

472,87673

	0,0

0,0
	0,0

0,0
	10
	15
	10
	5
	УЖКХ

	1.2
	содержание участков АД общего пользования местного значения
	2014-2016г.г
	Всего:

в т.ч. - местный бюджет

	75 437,35159

75 437,35159

	25 967,2775

25 967,2775

	23 431,25224

23 431,25224

	26 038,82185

26 038,82185

	10
	15
	10
	5
	УЖКХ

	1.3
	ямочный ремонт УДС
	2014-2016г.г
	Всего:

в т.ч. - местный бюджет

	3 044,15838

3 044,15838

	1 253,0

1 253,0

	848,3731

848,3731

	942,78528

942,78528

	10
	15
	10
	5
	УЖКХ

	№ п/п
	Цель, задачи, основные мероприятия
	Срок выполнения (квартал, год)
	Источники финансиро-вания
	Объём финансирования, тыс.руб.
	Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий
	Исполнители, перечень организаций, участвующих в реализации основных мероприятий

	Всего
	по годам:
	Всего
	по годам:

	2014
	2015
	2016

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.4
	ремонт участков УДС
	2014-2016г.г
	Всего:

в т.ч.
	53 464,08958
	43 367,74492
	5 139,62663

	4 956,71803
	10
	15
	10
	5
	УЖКХ

	- МБ
	33 788,14466

	23 691,8

	5 139,62663

	4 956,71803

	-ОБ

	19 675,94492

	19 675,94492

	___
	___

	Итого по задаче 1:
	Всего:

в т.ч.
	132 418,47628
	71 060,89915
	29 419,25197
	31 938,32516
	Х
	Х
	Х
	Х

	- МБ
	112 742,53136
	51 384,95423
	29 419,25197
	31 938,32516

	-ОБ
	19 675,94492
	19 675,94492
	___
	___

	2
	Задача 2 : Снижение количества объектов дорожной обстановки, требующих модернизации

	2.1
	содержание пешеходных маршрутов
	2015-2016г.г
	Всего:

в т.ч. - местный бюджет

	32 866,12523

32 866,12523

	12 128,37023

12 128,37023

	9 822,33

9 822,33

	10 915,425

10 915,425

	1
	1,5
	1
	0,5
	УЖКХ

	2.2
	ремонт бордюров
	2014-2016г.г
	Всего:

в т.ч. - местный бюджет
	2 926,46419

2 926,46419

	2 926,46419

2 926,46419
	___

___
	___

___
	1
	1,5
	1
	0,5
	УЖКХ

	№ п/п
	Цель, задачи, основные мероприятия
	Срок выполнения (квартал, год)
	Источники финансиро-вания
	Объём финансирования, тыс.руб.
	Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий
	Исполнители, перечень организаций, участвующих в реализации основных мероприятий

	Всего
	по годам:
	Всего
	по годам:

	2014
	2015
	2016

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Итого по задаче 2:
	Всего:

в т.ч.
	35 792,58942
	15 054,83442
	9 822,33
	10 915,425
	Х
	Х
	Х
	Х

	- МБ
	35 792,58942
	15 054,83442
	9 822,33
	10 915,425

	-ОБ
	___
	___
	___
	___

	Всего по программе:
	Всего:

в т.ч.
	168 211,0657
	86 115,73357
	39 241,58197
	42 853,75016
	Х
	Х
	Х
	Х

	- МБ
	148 535,12078
	66 439,78865
	39 241,58197
	42 853,75016

	-ОБ
	19 675,94492
	19 675,94492
	___
	___

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

	Источники финансирования
	Всего, тыс. руб.
	В том числе по годам реализации, тыс. руб.

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего по программе:
	168 211,0657
	86 115,73357
	39 241,58197
	42 853,75016

	в том числе за счёт:

	средств местного бюджета
	148 535,12078
	66 439,78865
	39 241,58197
	42 853,75016

	средств областного бюджета
	19 675,94492
	19 675,94492
	___
	___

	в том числе по исполнителям:

	Муниципальное учреждение Ковдорского района "Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского района"
	168 211,0657
	86 115,73357
	39 241,58197
	42 853,75016

	в том числе за счёт:

	средств местного бюджета
	148 535,12078
	66 439,78865
	39 241,58197
	42 853,75016

	средств областного бюджета
	19 675,94492
	19 675,94492
	___
	___

5. Механизм реализации Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы совместно с управлением финансов администрации Ковдорского района.

Организацию исполнения мероприятий Программы, текущее управление Программой осуществляет ответственный исполнитель программы.

Организация исполнения мероприятий Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Ответственный исполнитель Программы разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для реализации Программы.

Ответственный исполнитель Программы ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчётным кварталом, представляет в отдел экономики и прогнозирования администрации Ковдорского района отчёт о ходе реализации настоящей муниципальной Программы.

Ответственный исполнитель Программы организует размещение информации о реализации Программы на официальном сайте администрации Ковдорского района в информационно-коммуникационной сети Интернет в течение трёх дней после направления в отдел экономики и прогнозирования

администрации Ковдорского района.

Изменения в перечень мероприятий Программы, сроки ее реализации, объемы бюджетных ассигнований в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию Программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации Ковдорского района от 31.10.2013 № 726 "Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ковдорский район".

6. Оценка эффективности Программы, рисков её реализации

В процессе исполнения муниципальной Программы прогнозируется вероятность возникновения рисков, затрудняющих или снижающих её эффективность.

К числу возможных рисков относятся внешние и внутренние риски.

Внешние риски:

- финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного финансирования муниципальной Программы;

- риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности изменения действующих норм, с выходом новых нормативных правовых актов и невозможностью выполнения каких-либо обязательств в связи с данными изменениями;

- непредвиденные риски, связанные с резким ухудшением состояния экономики вследствие финансового и экономического кризиса, а также природными и техногенными авариями, катастрофами и стихийными бедствиями.

К внутренним рискам можно отнести административные риски, связанные с неэффективным управлением реализацией муниципальной программы, что может повлечь за собой нарушение планируемых сроков её реализации, невыполнение целей и задач Программы, недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий муниципальной Программы.

В целях управления указанными рисками в процессе реализации муниципальной Программы предусматривается:

- формирование эффективной системы управления муниципальной программой на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности ответственного исполнителя и участников муниципальной программы;

- проведение мониторинга планируемых изменений в законодательстве Российской Федерации и Мурманской области, своевременная подготовка проектов муниципальных нормативных правовых актов;

- проведение мониторинга и внутреннего аудита выполнения муниципальной программы, регулярного анализа и при необходимости ежегодной корректировки показателей (индикаторов), а также мероприятий муниципальной программы;

- повышение квалификации и ответственности персонала ответственного исполнителя и участников муниципальной программы для своевременной и эффективной реализации предусмотренных мероприятий;

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей, внешних факторов.

Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться путем координации деятельности всех субъектов, участвующих в реализации муниципальной программы.

 Оценка эффективности реализации муниципальной программы основывается на проведении оценок по следующим направлениям:

1. Степень достижения задач программы.

Методика проведения оценки в рамках данного направления заключается в сопоставлении фактических значений показателей достижения задач муниципальной Программы с их плановыми значениями.

На первом этапе определяются степень достижения задач муниципальной Программы:

 Рз = Рф / Рп x 100,

 где:

 Рз - степень достижения задачи Программы, %;

 Рф - фактическое значение показателя задачи Программы;

 Рп - плановое значение показателя задачи Программы.

2. Степень достижения цели Программы.

На втором этапе определяются степень достижения цели муниципальной Программы:

РЦ= РФ/ РП х 100,

 где:

 РЦ - степень достижения цели Программы, %;

 РФ - фактическое значение индикатора цели Программы;

 РП - плановое значение индикатора цели Программы.

Исходными данными для проведения расчётов являются сведения раздела 2 Программы.

Для принятия решения о степени достижения целей и решения задач муниципальной программы используется следующая качественная шкала:

	Численное значение показателя степени достижения целей и задач муниципальной программы (Рц , Рз), в %
	Качественная характеристика

	от 95 до 100
	Достигнута

	от 50 до 95
	Частично достигнута

	менее 50
	Не достигнута

_______________________